Però ancorche da noi si fusse eretta nicchia così illustre per la medicina, non resta punto scemato di pregio l'obelisco pur troppo glorioso della scienza legale; conciosiacchè dovendonsi amendue queste dignità considerare nella stessa condizione, godendosi da' Medici tutti que' privilegi, prerogative, preerogative, ed immunità, che godono li Dottori, e alle lodi, ed esaltazioni dell'una rimane l'altra puranche egualmente lodata, e gloriosamente esaltata. Onde ci lusingamo non esservi persona, che voglia censurare la nostra impresa, su 'l riflesso, che lodandosi la dignità del Medico punto non si sminuisce di pregio quella del Dottore, ma ben vero questa nelle glorie di gran lunga più s'avvanza; locchè fin dal bel principio è stato il nostro unico, e principjal disegno.

Non ci riuscirà grave invero dimostrar ad evidenza, che la dignità del Medico non è inferiore a quella del Dottore, ma ben vero a questa eguale; conciosiacchè tale appunto è stato l'insegnamento de' nostri maggiori.

Il chiaro lume della giurisprudenza Ulpiano nella *l. præse. l. ff. de var. & ex. cognit.*

... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...

... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...

... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...

... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...

... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...
... e per questo motivo, si è dovuto...

[The text in this block is completely illegible due to heavy horizontal scanning artifacts.]

82

re a quelli, che prima d'essi loro hanno nel Seggio di Matera le cariche universali amministrato, ella è vana affatto, ed irragionevole. E vana, ed irragionevole una tal pretensione sul riflesso, che da tutti i nostri maggiori è stato fortemente sostenuto, che sempre quando in una qualche assemblea trovansi accollati più soggetti, de' quali qualche uno avesse alla comune altra dignità particolare accoppiata, non può, ne deve per quella riguardo pretendere d'essere all'altri suoi colleghi preferito; dovendosi sempre aver in considerazione la sola anzianità dell'esercizio.

Per fondare questa verità lunga fatica alcuna durar non douremo, ad oggetto che nella prima nostra nota si palpabilmente dimostrata con più, e diverse ragioni, e ragioni invero, che reggono a martello. Però acciocché ognuno conosca, che la ragione de' nostri principali quantopiù si summa, tanto maggiormente chiara, e limpida si rende, ci contoleremo un necessità aggiungerne dell'altre.

R Ella è massima incontrastabile, da tutti concordemente abbracciata, che una medesima persona per la varietà delle dignità, che l'adornano, può variamente essere trattata, e diversamente riconosciuta, cioè a dire, può per una essere dall'altre preceduta, ancorche fusse per l'altra alla medesima preferita; così appunto colla regola d'infiniti Autori ci lascio registrato Giacomo Gattaleodo nel suo famoso trattato *de Jur. preced. part. 1. c. 1. num. 2. ibi non est incommensurabile quod unum, et eadem persona ab uno respectu dicitur jure cessatur, cum hoc sit concedendum nisi ne duplicis juris, quod unum, et idem habet, tunc uno casu possit esse major, et dignior, et in alio minor, et minus dignus.*

Il celebre Giureconsulto Giacomo Andrea Cruso nel suo tratt. *de preced. lib. 4. cap. 33.* così contesta l'assentata verità: *ibi Nec absurdum est, aliquem diversis respectibus, et majorem, et minorem esse altero: cum queritur, et ibi a Iosepho. quod: et licet vulgo dicatur unum, et eandem personam non debent censeri diversis jure, s. cum, qui ader. 22. ff. de usucapionibus, l. assensu. hoc. p. 1. c. 1. num. 28. attamen hoc regula fallit in actibus, qui diversis temporibus respectu habentur, et sic in eadem personam, ff. de vulg. et pupill. l. unum. Bartol. in hoc. c. 22. circa finem: et diversos etiam respectus admittitur consideratio duplicis juris, etiam in eadem persona, cum uno casu possit esse major, et dignior, et in alio minor, et minus dignus. loche vien confermato da Freyde *de Jur. feud.* nel lib. 1. c. 1. fol. 23. Martell. de. 1. 10.*

L'Abb. Panormit. in *cleric. cap. p. v. l. 1. de cur. off. prebenda. 4.* così egregiamente corroborata la nostra proposizione: *ibi ex quo nota, quod quis potest eorere uter plurimum personarum, et quandoque reprehensurè in Collegio certam personam, sicut Canonicum, quandoque reprehensurè aliam personam, s. licet Episcopus, qui nullo jure tractatur cum reprehensurè unam personam, alio casu reprehensurè aliam.*

Ma a che serve riferir Dottori, quando tuttociò vien avvalorato, e corroborato con infiniti esempi, tra quali stimiamo convenevole trarcello a quella, che ci somministra Andrea Gaill. nel suo trattato *de Arrogis Imperii cap. 5. num. 1.*, ove parlando del Re delle Spagne, riferisce, che costui quantunque per la sua dignità Reale non avesse chi l'avan. alla, ad ogni modo per un'altra dignità, ch'ei avea come Duca di Borgogna, dovendosi assembleare ne' comizi dell'Impero, occupava tra Principi quel luogo, che l'apparteneva non come Re, ma benvero come Duca di Borgogna.